susceptione nobis iudeis sed iam factis christianis molestissime a christia-  
 nis hominibus inferri solent: volui tamen non esse ob causam salutem anime mee postha-  
 bere. Immo sic iam mihi persuasus fuit divina agitante gratia multo plures  
 faciendas esse anime mee salutem: quod non molestari opprobriis aut periculis quoniam  
 eiscentibus et per hoc neutiquam a proposito resiliendum statui ob nullam rem mundi.  
 sed equo animo omnia pro christo proferre. Sed et illud quoque non parum cor meum  
 pupugit: quod sciebam ipsos iudeos hoc interesse veli adagio frequenter ac dicere: in  
 deus recenter baptisatum per similes esse candido et noue tele. Si quidem tamen gra-  
 ta est et blanditur insipienti ipsa tela noua adhuc et candida. At ubi aliquos  
 diebus oculo videlicet aut noue vsui fuit composita ab humeris et veste forma  
 ea: vilis et indies magis atque magis. Hinc in modum iudeus ipse cum primo et  
 baptisatus est: omnes illum cupiunt: certat illum alloqui inuitant ad cenam: si quo  
 eunt solatium cum illis comitari et ad latum ire horantur. At vero postquam octo die-  
 bus aut circiter transierit: negligitur: fugitur: excluditur. domi sue relinquitur.  
 Et quod indignius est deridetur atque sepe ab eis deriditur. Occasione illius  
 adagii iudeorum Talmud scribit. Sicut vestimenta tua candida et munda sine ma-  
 cula. Quod ex Leuitico et ex copulibus sacre scripture locis acceptum est. Ecclesiasticus  
 19. Omni tempore sint vestimenta tua candida. Unde sciendum hic est: quod secundum Talmud  
 (quod summe veneratur) traditionem nihil terant aut aggrediuntur opis iudei  
 nisi lotis prius manibus. Quare si quis aut vir aut mulier deprehendat secus  
 fecisse: is. ea ve diceretur tum comedisse atque bibisse illegitime scriuuisse ido-  
 lis. Id quoque hinc etiam seruant quoties ad synagogam eunt aut ad scholas  
 suas. Quod forte ex eo ortus est quod scribitur Exodus. xxx. et. Labas quoque statuit  
 in tabernaculum resimonia implens illud aqua. Tum etiam antequam ingrediantur  
 ipsas synagogam orantur et gratia calciametra sua abstergunt nec non pedes sua-  
 os ad latum quod dicitur ferrum et acutum quod ante sole ostium positum est. Preterea si calopo-  
 dhis aut vir aut feta pedes suos induerit: hec tamen quod exuat plus oportet: relinque-  
 re autem valuas synagoge ne pavimentum sordibus inquinetur illo. Exodus. 19.  
 Solue calciamentum de pedibus tuis. locus enim in quo stas terra sancta est.  
 Hoc autem facere videtur tum ob sanctitates synagoge ac domus dei: tum in  
 mysterium mundationis spiritualis. Quamquam illa non recipiunt.

**C**ap. vi. In quo Victor chusto iesu gratias agit sup bene-  
 ficis sibi impensis et misericordiam suam ac constantiam obsecratur.

**Q**uod igitur indignus peccator gratias tibi ago christe iesu dñe  
 et saluator me? quod me liberaisti ab iudeorum synagoga: que certe ce-  
 ca est ac reprobata: et me collocaisti secundum misericordiam tuam in lucem  
 sancte ecclesie tue catholice. Insup dignatus es tua imensa bo-  
 nitate initiare me sacris ordinibus. hoc est ad sacerdotium regale  
 dignitates accedere. Hinc tua oro benignitate domine deus. ut deinceps non  
 modo remittas peccata mea omnia que ab incunte erate tam scienter quam ignoran-  
 ter commisi. Verum etiam ne memineris quidem unquam post hac. quod ex toto animo  
 ex toto corde dolo vehementer ab ea commissa et per ea ipsa te mihi sensus factum  
 esse. Ps. Delicta iuuentutis mee et ignorantias meas ne memineris secundum bo-  
 nitatem tuam. Necnon pro te clementissime pro me abs te peccata. Ps. Ne pro-  
 scias me a facie tua in reprobis senectutis mee. Quam iam dudum cogitavi dies an-  
 tiq̄os et annos etiam in memore habui. Scio equidem deus mihi tuam multo maiorem esse  
 mea iniquitate. Quid dico multo maiorem Immo ne pro parte quidem est et si iniquitas

tas mea grauissima sit et maxima. Igitur de more tuo recordaberis: oro: miserere cordie tue erga me Abacuc. iij. Luz iras? fueris misericors recordaberis. Winc re iterum oro scientissime de? vti mihi per dimidium preterite vite mee deiceps parere velis: quod saltem tunc possim te tuamque benedicere matrem mariam laudare atque honorare et si non satis tamen per desiderio et affectu meritis. qui vos hactenus in honore rati neque debitas impendi laudes tunc se retroacto durilo maiore. Hoc est mihi per tuam gratiam accesseris atque donaueris: firmior percul? ubi spes mihi erit impetrandi veniam a te per peccata commissa. Cur ego tam delicti at? videri velim: ve nihil per te patinolim neque opprobria neque verba alias oburgiosa aut irrisiones quidem quatuordecimque per te inquam per me miserrimo atque indigno peccatore non dedignaretis pati non modo verba: opprobria: putitia: prumelias: verba et flagra huius et morte demum subisti acerbissimam atque turpissimam. O vrinam a puero hec per te passus es in Trenoz. iij. Bonum est viro cum portauerit iugum domini ad oleicentia sua. Quis est homo tam in humanum? tam ferus: tam indomitus? qui si dominum habeat optimum illi non velit fuisse fidelissimus ac per eo etiam queque aduersa subire ac ferre. Sed tu domine facis et per pnu ad miserendum huius qui se percutit ad te. Ecclesiast. xvij. Quam magna misericordia domini et propitiatio illi? percutit ad se.

**Capitulum vij. in quo illi castigantur qui iudeos ad fides peruersos vel derident vel minus faciunt.**

**N**on edam nunc mihi sunt nonnulli christiani: qui faciles sunt ad exprobandum extraneis et peregrinis hominibus: quasi illi ita indigni sua sint peruersatione et consuetudine propter id faciendum quod scriptum est Ecclesiast. iij. Si habitauerit in terra vestra et moratur fuerit sine vos non exprobraueris ei Deut. x. Et vos qui amate peregrinos. Quia per hoc documenta non ab re tradita sunt nobis a patribus nostris: qui plane intellexerunt quod duris sit multis ferre illusiones et paupertatem atque miseriam et huiusmodi. Quia certe plurimos adducere solet in varias cogitationes. Inter quos hec non nunquam obrepit. Et quod te impulit: sic enim sibi aliquis loquitur ex talibus: ut has nouas susciperes vite ac morum institutiones: Cur non verus illi tuum ritum obstruisti? Intra callidus detorator: adest: qui non cessat donec plurimos in desperationem adduxerit. Tunc dicere possum ac certo scio multos ex baptisatis iudeis resiliere rursum ab instituto christiani ritus non tam miseriam impulsos aut instructi suscepi difficultate quod ob illusiones et iustitia stolidorum quondam christianorum. Sunt enim multo plures inter christianos qui tales non sunt: quia hi non potest miserant. et quantum cuiusque fert facultas nostris calamitatibus subueniant. Ita qui potest unum: ei? etiam posse et alterum. Hic autem est deus qui gratiam suam multipliciter distribuit per capax quod quis eius est: neque equaliter omnibus tribuit. huius et pluribus non dat. Cui autem data est: illi ita opus summe est seruare eandem perdat. Hoc opus hic labor est. Neque id quidem mirum videri debet. quia et optimi quique vinum deperit atque accessit in vase vitioso mundo. propter quod recte dictum est ab illo qui dixit Synecus est nihil vas quod cuiusque infundis accessit. Winc per se sit ut caute prospiciendum nobis iudeis conuersis sit: tum ad ea que fecerimus tum ad ea que facuri sumus. Quippe quod ne mox ex hominibus nos vocauerit huius nostra sponte accessimus atque venimus ob nostram salutem. Et ob id omnia reliquimus que possideramus neque huius tam satis esse putat nisi si per prope renouauerimus voluntati. Quod sane factum difficillimum videri potuit si ne omni impatiencia tolerare nos presertim. ob innatam: ut sic dicam: peruerudinem et asuefactionem nostrorum negotiorum. Unde scriptura Non est laboriosus homo relinquere suum: sed laboriosus valde est relinquere seipsum.

**Capitulum viij. in quo iudei et impatientes et inuidi esse dicuntur id quod exemplo quodam probatur.**

**A**ccedit preterea ad rationem rei difficultatem quod nulla gens sit sub celo p  
nior ad iracundiam: et ad tolerandum impatientior quam iudeorum gens quod  
et ipsi de semet facient planissime. Unde in eos hoc primo fert frequens  
christianos. scilicet homines mansuetiores esse quam sint ipsi. hinc et tale apud  
eos adagium circumscribit Christianorum modestiam ac mansuetudinem: pa  
ganorum industriam et sapientiam: aptam et mitem fictam iudeorum fidem. tria esse quibus  
mundus ipse sustinet ac stabilis. Hac ideo esse autem principalem causam quam christia  
norum fide habent? suauerit: quod in se moderatior habent suorum rituum ordina  
tissimam. Quam autem inter se mitem tales quippe quam sine capite sit. Deficiente enim capi  
te. hoc est principe quod dirigitur: quod moueat: quod psulari gubernatorem ipsorum deficiente necesse est  
Et est nemo qui possit plane dicere: quod sint ipsi iudei rudes: quod sint male morati  
nisi quod adfuerit aliquis in synagogis eorum aut eorum interfuerit disputationibus sed  
nec scriptis explicare possit. Ita in se preedunt: rixant: conuersos se mutuis la  
cessunt. Neque penitus habent quod de eis passim predicat et a se ipsis et ab alijs quod et  
hominis est. Vbi cumque duo ex iudeis cohabitarent aut alio sibi mutuo colloquia  
tur: uoc colloquium eos posse necesse sit habitare sine iurgio: ac ut adoziri sese mutua  
to altercationibus quod tertius mori adsit rixator. Vocatur sic intellige Altercan  
tibus illis arbiter statim adhibet unum ex suis Rabbi: quod littera audiat iudice  
atque dirimat Et ubi ab illo iudicatum est in ipsos: astringunt sese sollicitatio  
nibus stipulationibusque coram ipso arbitro se non prauecturos unquam date sen  
tentie. Tamen illi ita de more et ex puerbio trito atque psuero psuque abest ad ip  
sum Rabbi subridendo loquuntur non esse scripturas tam adamussum ab ipso pen  
siculandas. Hic mos loquendi inter pres post rem ipsorum ab iudice ppositam hinc  
fluxit. Erant quodam tempore duo iudei unum diues alter pauper quod cum inter se pre  
deret: et res ipsa ob quam preterito in eos sborra fuit: ad arbitrium relata esset: in su  
spitiores uerit diuici iudex quasi quod pauper fauere uideret et sibi aduersari. Uideris  
inquit aduersari mihi et fauere per aduersum quod mimes licet? Si quidem scriptum est Exo  
xxij. i. Pauperis quam non muresberis i iudicio. Hinc o rabbi errare plaee dephen  
deris. Rursus tu est illi ab ipso rabbi. si quidem intellexisse s aduudum rextu scripturaz  
piti sua non ege admonitoe Sz et alibi ista sese inuenisse sniaz: quam mor in q  
ens aduersus te pferat: nisi in eas cum paupe p cordia. Et ipse diues idigne se  
res yba homini secum ita locut' est et ego quam scripturaz piti teneo. Arram e tales  
rextu nodu legi quod meo quod iudicio aduersus me esse uideri posse. Quod ubi rab  
bi agnit: misit ad diuitem librum quod ad ut quod ipse legere norato loco in quod se legisse  
rextaz sniaz dixerat Ille p quam librum euoluerat certis in locis eiusdem libri aureos  
repositit r. aur. xx. que et sigillo mor ob signauit et ita remisit: ad hunc ut de  
reposito libro rabbi admirat' est haud paz: h' apto et reuoluto inuenit aureos numeros  
passis repositos Quibus apphenf exclamauit p gaudio nodu id se adauer  
tisse tantam yreore intelligeria scripturaz i diuitem illo fuisse. hacten' illi Tum  
yo quam rabbi arbiter in pres preedentes pstitur' ipso pponere satagit: illi pre  
statores factu h' nodi se quod de preteros esse p cordia amplecti uelle non tui qualem  
cuique h' que christiani in eum que p dicitio est: mor p inira p cordia non meminit  
se in iuniaz faxit de nese agat. Uer iudei et si ppositioez amplectunt non  
tamen obliuiscunt iurias in tra illo Eccl. xij. Non credas iunco tuo in eremum.